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Les visiteurs du Musée national.

Le nombre des visiteurs contrôlés par notre tourniquet a été

de 106,876 pendant l'année, soit:

Janvier
Février
Mars
Avril
Mai
Juin
Juillet
Août
Septembre
Octobre.
Novembre
Décembre

Pour toute

5,345
4,655
6,392
8,717
8,322
8,916

14,052
17,681

10,963
10,772
6,344
4,717

année 106,876 personnes.

Ne sont pas compris dans ces chiffres les savants, les

dessinateurs, architectes et élèves auxquels on a distribué 708 cartes

d'entrée gratuites; personnelles, par groupes et classes; gymnase
cantonal, diverses écoles secondaires de la ville, 1er cours d'architecture

de l'école polytechnique, séminaire de Küsnacht, séminaire
et école supérieure des demoiselles de Zurich, gymnase libre du

séminaire évangélique et maison Pfleghard & Häfeli, architectes.
Sur la demande du département de l'Instruction publique du

canton de Zurich, le directeur a accompagné lui-même, dans les

collections du moyen âge, les participants du cours des vacances
de l'Université, pour leur donner les explications désirées et notre
assistant, D. Viollier, a conduit les participants allemands et français,
séparément, dans les collections préhistorique et romaine.

Comme d'habitude, en pareille circonstance, l'entrée gratuite
du Musée a été accordée aux membres du congrès du „deutscher
Verein für Gesundheitspflege" et aux délégués de la conférence
internationale des aviateurs.
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Le tableau suivant donne un aperçu des sociétés et écoles

qui ont visité le Musée national suisse pendant l'année.

Provenance des écoles et sociétés
Adelshausen, école primaire
Albino (Province de Bergame), société

Allemagne (Verein für öffentliche Gesundheitspflege
Altstetten (Zurich), école

Bàie et Zurich, société des concierges
Bäretswil (Zurich), école primaire
Betschwanden (Glaris), catéchumènes
Birmcnsdorf (Zurich), école primaire
Boswil (Argovie), école supérieure
Brugg, école de district de filles
Buchs (St-Gall), école secondaire

Buchs-Weisslingen (Zurich) société

Bulach, catéchumènes

Coire, orphelinat Masans

Constance, technikum et académie d'ingénieurs
Crebellay (Vaud), sydicat agricole
Danemark, 2 groupes d'instituteurs et d'institutrices).
Diclsdorf (Zurich)
Dornbirn (Voralberg)
Ehingen (Wurtemberg)
Effingen (Argovie)
Eisenbach (Forêt-Noire badoise), musique des pompiers
Eptingen (Bâle-campagne), école

Esslingen (Wurtemberg), séminaire
Fällanden (Zurich), école

Forel (Vaud), société de chant

Frauenfeld, école cantonale
Gaienhofen (lac de Constance), Deutsches Lander¬

ziehungsheim
Genève, école de commerce
Glattfclden (Zurich), société des dames

société de musique
Goldach (St-Gall), école secondaire
Greifensee (Zurich), école primaire
Guntalingen (Zurich), école

Henggart (Zurich), catéchumènes
Hemmental (Schaffhouse), école primaires
Hemmikon (Bâle-campagne), société des dames

Hilfenbach (Westphalie), séminaire
Hirzel (Zurich), écoles

A reporter

Maîtres Eleres

55

22

16

10

26

33

44

21

16

39

75

40

21

6
19

Adultes Total

9 64

30

290

12

31

2

15

39

4
10

7

63

12

39

12

17

25

11

60 6

27 2

20 -
— 11

19

28

54

22

30

290
23

12

17

31

12

27

35

45

15

39

25
10

7

63

12

17

39

40

12

92

25

41

11

22

7

- 20
18 18

67

30
21

11

20

22

29

57

17 651 698 1367
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travail d'Augsbourg, vers 1680
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Provenance des écoles et sociétés

Report
Höngg près Zurich, école primaire
Höri (Zurich), école

Huningen, école

Kaltbrunn, Hof-Oberkirch, Landerziehungsheim
Kilchberg (Zurich), école

Klingnau (Zurich), chœur d'église
Kreuzungen, séminaire
Küsnacht (Zurich), classe du séminaire
Langnau (Zurich), école primaire
Lichtensteig, école professionelle
Maennedorf, cathécumènes

Marthalen, cathécumènes

Mellingen, école de district
Mettmenstetten, catéchumènes
Muhen (Argovie), école

Munchenwilen (Thurgovie), école

Munich, pages royaux
Munster (Lucerne), société des artisans

Nagold (Wurtemberg), classe du séminaire
Neftenbach (Zurich), catéchumènes

Neuchâtel, école classique
musique de la Croix-bleue

Oberbaldingen (Grand Duché de Bade), Société militaire
Obfelden (Zurich), catéchumènes
Oerlikon (Zurich), école primaire et secondaire

Ossingen (Zurich), gymnase
Ouchy (Vaud), machinistes du lac Léman

Pfullendorf, école professionelle
Pontonniers de forteresse, sous-officiers de la Ire et 2«

compagnie
Porrentruy, école cantonale

Prattigau, catéchumènes

Regensdorf (Zurich), écoles

Reigoldswil (Bâle-campagne), société Frohsinn
Reinach (Argovie), école professionelle
Rheinfelden (Argovie), école professionelle
Säckingen, société professionelle
St. Chrischona près Bale, 2 classes d'école des missions
Schinznach (Argovie), école de distriet
Schönenberg (Zürich), école

Schwamendingen, école primaire
Seebach (Zurich), école primaire

A reporter

Maîtres Élèves Adultes Total

17

2

2

1

1

1

651

50
65

48

17

21

25

49
16

20

57

45

28

60

20

35

24

50
64

20

36

28

65

698 1367

- 52

2 69

8 57

— 18

22
28

65

27

56
17

25

24
11

12

21

64

18

43

13

16

49

52

60

35

30
66
15

17

25

24

12

7

18

43
13

16

52

60

35

6

15

17

16

25

9

28

19

6

5

6

16

21

25

37

9

28
19

6
26

55
71

21

37

46 1409 1264 2719

6



Maîtres Élèves Adultes Total
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Provenance des écoles et sociétés

Reporter
Sennhof-Wylhof près Russikon (Zurich), école

Sirnach (Thurgovie)
Soleure, gymnase
Stammheim, catéchumènes

Staretswil (Argovie), école

Tamina (Grisons), gymnase
Thalwil, école secondaire, deux classes

Thurnen (Bâle-campagne), société de chant
Thusis (Grisons), école supérieure
Urdorf (Zurich), gymnase
Ussikon-Maur (Zurich), école primaire
Uzwil, école secondaire

Wängi (Thurgovie), école secondaire

Weggis, école secondaire

Weiningen (Zurich), classe du gymnase
Wehnlingen (Grand Duché de Bade), société militaire
Wettingen, école

„ catéchumènes
Wiesen (Grisons), école

Wil-Berg-Dubendorf, école primaire
Wil (St-Gall), école secondaire
Windlach-Raat (Zurich), école primaire
Winterthur, diverses écoles

Zagreb (Agram), gymnase
Zeiningen (Argovie), école de perfectionnement
Zoug, séminaire
Zurich, école de domestiques de Marthahof

„ personnel du „Frauenverein für Massigkeit und
Volkswohl"

Zurich, cours de vacances de l'Université
catéchumènes

cours d'institutrices pour travaux à l'aiguille
écoles primaires
école secondaires

„ „ professionelles et particulières

Total

Les recettes du vestiaire en faveur du fonds du Musée se

sont élevées à frs. 9354,85

dont frs. 4610.— pour finance d'entrée

„ „ 3642,20 „ vestiaire

„ „ 1102.65 „ vente de photographie.

er 46 1409 1264 2719
1 20 — 21

— — 45 45
1 17 — 18

— — 27 27

— 33 12 45
1 13 2 16

2 37 — 39

— — 23 23
1 26 — 27
1 50 — 51
1 20 4 25

1 85 7 94
1 20 — 21

— 27 4 31

1 17 — 18

— 29 29
1 56 — 57

— — 25 25
1 19 — 20
1 28 — 29

— 19 6 25
2 10 — 12

6 216 3 225
1 14 — 15

— 53 11 64

— — 26 26

h
— 12 12

a

— 125 125

— — 14 14

— — 15 15

— 29 29
40 1194 — 1234

7 252 — 259
12 152 — 164

il 128 3788 1683 5599
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