

**Zeitschrift:** Rapport annuel / Musée National Suisse

**Herausgeber:** Musée National Suisse

**Band:** 18 (1909)

**Rubrik:** Les visiteurs du Musée national

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 14.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Les visiteurs du Musée national.

Le nombre des visiteurs contrôlés par notre tourniquet a été de 106,876 pendant l'année, soit:

Janvier . . . . .	5,345
Février . . . . .	4,655
Mars . . . . .	6,392
Avril . . . . .	8,717
Mai . . . . .	8,322
Juin . . . . .	8,916
Juillet . . . . .	14,052
Août . . . . .	17,681
Septembre . . . . .	10,963
Octobre . . . . .	10,772
Novembre . . . . .	6,344
Décembre . . . . .	4,717

Pour toute l'année 106,876 personnes.

Ne sont pas compris dans ces chiffres les savants, les dessinateurs, architectes et élèves auxquels on a distribué 708 cartes d'entrée gratuites; personnelles, par groupes et classes; gymnase cantonal, diverses écoles secondaires de la ville, 1er cours d'architecture de l'école polytechnique, séminaire de Kusnacht, séminaire et école supérieure des demoiselles de Zurich, gymnase libre du séminaire évangélique et maison Pfleghard & Häfeli, architectes.

Sur la demande du département de l'Instruction publique du canton de Zurich, le directeur a accompagné lui-même, dans les collections du moyen âge, les participants du cours des vacances de l'Université, pour leur donner les explications désirées et notre assistant, D. Viollier, a conduit les participants allemands et français, séparément, dans les collections préhistorique et romaine.

Comme d'habitude, en pareille circonstance, l'entrée gratuite du Musée a été accordée aux membres du congrès du „deutscher Verein für Gesundheitspflege“ et aux délégués de la conférence internationale des aviateurs.

Le tableau suivant donne un aperçu des sociétés et écoles qui ont visité le Musée national suisse pendant l'année.

<b>Provenance des écoles et sociétés</b>	<b>Maîtres</b>	<b>Élèves</b>	<b>Adultes</b>	<b>Total</b>
Adelshausen, école primaire . . . . .	—	55	9	64
Albino (Province de Bergame), société . . . . .	—	—	30	30
Allemagne (Verein für öffentliche Gesundheitspflege) . . . . .	—	—	290	290
Altstetten (Zurich), école . . . . .	1	22	—	23
Bâle et Zurich, société des concierges . . . . .	—	—	12	12
Bäretswil (Zurich), école primaire . . . . .	1	16	—	17
Betschwanden (Glaris), catéchumènes . . . . .	—	—	31	31
Birmensdorf (Zurich), école primaire . . . . .	—	10	2	12
Boswil (Argovie), école supérieure . . . . .	1	26	—	27
Brugg, école de district de filles . . . . .	2	33	—	35
Buchs (St-Gall), école secondaire . . . . .	1	44	—	45
Buchs-Weisslingen (Zurich) société . . . . .	—	—	15	15
Bulach, catéchumènes . . . . .	—	—	39	39
Coire, orphelinat Masans . . . . .	—	21	4	25
Constance, technikum et académie d'ingénieurs . . . . .	—	—	10	10
Crebellay (Vaud), syndicat agricole . . . . .	—	—	7	7
Danemark, 2 groupes d'instituteurs et d'institutrices). . . . .	—	—	63	63
Dielsdorf (Zurich) . . . . .	—	—	12	12
Dornbirn (Voralberg) . . . . .	1	16	—	17
Ebingen (Wurtemberg) . . . . .	—	—	39	39
Effingen (Argovie) , , . . . .	1	39	—	40
Eisenbach (Forêt-Noire badoise), musique des pompiers . . . . .	—	—	12	12
Eptingen (Bâle-campagne), école . . . . .	—	75	17	92
Esslingen (Wurtemberg), séminaire . . . . .	—	—	25	25
Fällanden (Zurich), école . . . . .	1	40	—	41
Forel (Vaud), société de chant . . . . .	—	—	11	11
Frauenfeld, école cantonale . . . . .	1	21	—	22
Gaienhofen (lac de Constance), Deutsches Landes- ziehungsheim . . . . .	1	6	—	7
Genève, école de commerce . . . . .	1	19	—	20
Glattfelden (Zurich), société des dames . . . . .	—	—	18	18
"      société de musique . . . . .	—	—	8	8
Goldach (St-Gall), école secondaire . . . . .	1	60	6	67
Greifensee (Zurich), école primaire . . . . .	1	27	2	30
Guntalingen (Zurich), école . . . . .	1	20	—	21
Henggart (Zurich), catéchumènes . . . . .	—	—	11	11
Hemmental (Schaffhouse), école primaires . . . . .	1	19	—	20
Hemmikon (Bâle-campagne), société des dames . . . . .	—	—	22	22
Hilfenbach (Westphalie), séminaire . . . . .	1	28	—	29
Hirzel (Zurich), écoles . . . . .	—	54	3	57
A reporter	17	651	698	1367



Dessus de table en vermeil  
de la famille Blarer von Wartensee,  
travail d'Augsbourg, vers 1680

Provenance des écoles et sociétés	Report	Maîtres	Élèves	Adultes	Total
Höngg près Zurich, école primaire	.	2	50	—	52
Höri (Zurich), école	.	2	65	2	69
Huningen, école	.	1	48	8	57
Kaltbrunn, Hof-Oberkirch, Landerziehungsheim	.	1	17	—	18
Kilchberg (Zurich), école	.	1	21	—	22
Klingnau (Zurich), chœur d'église	.	—	—	28	28
Kreuzlingen, séminaire	.	—	—	65	65
Kusnacht (Zurich), classe du séminaire	.	2	25	—	27
Langnau (Zurich), école primaire	.	1	49	6	56
Lichtensteig, école professionnelle	.	1	16	—	17
Mænnedorf, cathéchumènes	.	—	—	25	25
Marthalen, cathécumènes	.	—	—	24	24
Mellingen, école de district	.	3	8	—	11
Mettmenstetten, catéchumènes	.	—	—	12	12
Muhen (Argovie), école	.	1	20	—	21
Munchenwilen (Thurgovie), école	.	—	57	7	64
Munich, pages royaux	.	—	—	18	18
Munster (Lucerne), société des artisans	.	—	—	43	43
Nagold (Wurtemberg), classe du séminaire	.	—	—	13	13
Neftenbach (Zurich), catéchumènes	.	—	—	16	16
Neuchâtel, école classique	.	4	45	—	49
musique de la Croix-bleue	.	—	—	52	52
Oberbaldingen (Grand Duché de Bade), Société militaire	.	—	—	60	60
Obfelden (Zurich), catéchumènes	.	—	—	35	35
Oerlikon (Zurich), école primaire et secondaire	.	2	28	—	30
Ossingen (Zurich), gymnase	.	—	60	6	66
Ouchy (Vaud), machinistes du lac Léman	.	—	—	15	15
Pfullendorf, école professionnelle	.	—	—	17	17
Pontonniers de forteresse, sous-officiers de la 1 <sup>re</sup> et 2 <sup>e</sup> compagnie	.	—	—	16	16
Porrentruy, école cantonale	.	1	20	—	21
Prättigau, catéchumènes	.	—	—	25	25
Regensdorf (Zurich), écoles	.	2	35	—	37
Reigoldswil (Bâle-campagne), société Frohsinn	.	—	—	9	9
Reinach (Argovie), école professionnelle	.	—	—	28	28
Rheinfelden (Argovie), école professionnelle	.	—	—	19	19
Säckingen, société professionnelle	.	—	—	6	6
St. Chrischona près Bâle, 2 classes d'école des missions	2	24	—	26	
Schinznach (Argovie), école de district	.	—	50	5	55
Schönenberg (Zürich), école	.	1	64	6	71
Schwamendingen, école primaire	.	1	20	—	21
Seebach (Zurich), école primaire	.	1	36	—	37
A reporter	46	1409	1264	2719	

	Provenance des écoles et sociétés	Reporter	Maîtres	Élèves	Adultes	Total
Sennhof-Wylhof près Russikon (Zurich), école	.	1	20	—	—	21
Sirnach (Thurgovie)	.	—	—	45	45	
Soleure, gymnase	.	1	17	—	—	18
Stammheim, catéchumènes	.	—	—	27	27	
Staretswil (Argovie), école	.	—	33	12	45	
Tamina (Grisons), gymnase	.	1	13	2	16	
Thalwil, école secondaire, deux classes	.	2	37	—	39	
Thurnen (Bâle-campagne), société de chant	.	—	—	23	23	
Thusis (Grisons), école supérieure	.	1	26	—	27	
Urdorf (Zurich), gymnase	.	1	50	—	51	
Ussikon-Maur (Zurich), école primaire	.	1	20	4	25	
Uzwil, école secondaire	.	1	86	7	94	
Wängi (Thurgovie), école secondaire	.	1	20	—	21	
Weggis, école secondaire	.	—	27	4	31	
Weiningen (Zurich), classe du gymnase	.	1	17	—	18	
Wehnlingen (Grand Duché de Bade), société militaire	—	—	—	29	29	
Wettingen, école	.	1	56	—	57	
catéchumènes	.	—	—	25	25	
Wiesen (Grisons), école	.	1	19	—	20	
Wil-Berg-Dubendorf, école primaire	.	1	28	—	29	
Wil (St-Gall), école secondaire	.	—	19	6	25	
Windlach-Raat (Zurich), école primaire	.	2	10	—	12	
Winterthur, diverses écoles	.	6	216	3	225	
Zagreb (Agram), gymnase	.	1	14	—	15	
Zeiningen (Argovie), école de perfectionnement	.	—	53	11	64	
Zoug, séminaire	.	—	—	26	26	
Zurich, école de domestiques de Marthahof	.	—	—	12	12	
personnel du „Frauenverein für Mässigkeit und Volkswohl“	.	—	—	125	125	
Zurich, cours de vacances de l'Université	.	—	—	—	14	14
catéchumènes	.	—	—	—	15	15
cours d'institutrices pour travaux à l'aiguille	.	—	—	29	29	
écoles primaires	.	40	1194	—	1234	
écoles secondaires	.	7	252	—	259	
„    professionnelles et particulières	.	12	152	—	164	
	Total	128	3788	1683	5599	

Les recettes du vestiaire en faveur du fonds du Musée se sont élevées à frs. 9354,85

dont frs. 4610.— pour finance d'entrée

    "    " 3642,20 " vestiaire

    "    " 1102.65 " vente de photographie.